
Verbale di deliberazione N. 81
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Propaganda elettorale. Delimitazione, ripartizione e 
assegnazione spazi per affissioni di propaganda diretta per lo 
svolgimento delle Elezioni Provinciali del 21 ottobre 2018

L'anno DUEMILADICIOTTO addì venticinque del mese di settembre, alle ore 17.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Sperandio dott. Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Propaganda elettorale DIRETTA. Elezione del Consiglio Provinciale e del 
Presidente della Provincia di domenica 21 ottobre 2018. Delimitazione, ripartizione 
e assegnazione spazi per affissione di propaganda elettorale per le candidature 
uninominali alla carica di Presidente della Provincia e per le liste dei candidati alla 
elezione del Consiglio Provinciale. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 32 di data 20.07.2018, pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale della Regione in data 22.08.2018 di convocazione dei comizi elettorali per 
l’elezione del Consiglio Provinciale e del Presidente della Provincia; 
 
 Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata 
dalla legge 24 aprile 1975, n. 130; 
 
 Vista la legge 25 marzo 1993, n. 81; 
 
 Visto il T.U. delle Leggi Regionali sulla composizione ed elezione degli organi delle 
Amministrazioni comunali approvato con decreto del Presidente della Regione n. 1/L di data 
01.02.2005 modificato dal DPReg. 01 luglio 2008 n. 5/L; 
 
 Vista la circolare del Commissariato del Governo per la Provincia di Trento prot. 52577 del 
17.09.2018 relativa alla delimitazione ed assegnazione degli spazi da destinare alle affissioni di 
propaganda elettorale in occasione delle elezioni provinciali del 21 ottobre 2018; 
  
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 19.09.2018 con la quale, venivano 
ripartiti ed assegnati per le Elezioni Provinciali del 21 ottobre 2018 gli spazi per la propaganda 
elettorale; 
 
 Tenuto presente che i candidati ammessi alla elezione del Presidente della Provincia sono 
n. 11 (undici) e che le liste dei candidati ammesse alla elezione del Consiglio Provinciale sono n. 
22 (ventidue), come risulta dalla comunicazione della Direzione Generale I.S. in materia elettorale 
della Provincia Autonoma di Trento dd. 24.09.2018 prot. H134/2018/541877/1.6-2017-1MR/lf; 
 
 Considerato che per ogni candidato e per ogni lista ammessa deve assegnarsi, negli 
appositi tabelloni situati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle 
dimensioni di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base per le candidature uninominali e di 
metri 2 di altezza per metri 1 di base per le liste di candidati; 
  
 Osservato che l’assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a desta secondo l’ordine 
di ammissione di ciascuna candidatura uninominale e di ciascuna lista di candidati e che a tale 
scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 
 
 Accertata la propria competenza ai sensi degli articoli 26 e 28 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 
n. 3/L; 
  
 Visto il parere di regolarità tecnico – amministrativa favorevole espresso dal Segretario 
comunale in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 81 del D.P.Reg. 1 
febbraio 2005, n. 3/L; 
 
            Dato atto che la presente deliberazione non inducendo alcuna spesa diretta, non comporta 
accertamento di regolarità di calcolo né di correttezza in materia di contabilità e di procedure di 



spesa e quindi non sussiste necessità di parere di regolarità contabile; 

 Ritenuto opportuno dichiarare la presente immediatamente esecutiva; 
 
           Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1. di delimitare gli spazi nella superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base 

(candidature uninominali) e di metri 2 di altezza per metri 1 di base (liste di candidati); 
 
2. di ripartire i tabelloni di cui in narrativa tenendo conto che le liste definitivamente ammesse a 

partecipare all’elezione del Consiglio Provinciale sono in numero n. 22 le quali sostengono n. 
11 candidati presidenti, precisando che, “per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di 
propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi 
dei candidati presidenti alle liste rispettivamente collegate, si dispone che i tabelloni per 
l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato presidente siano affiancati da 
quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai 
sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato presidente ed a seguire le 
liste ad esso collegate e così via)”; 

 
3. di assegnare ai candidati ammessi per l’elezione del Presidente della Provincia e alle liste dei 

candidati alla carica di Consigliere  le seguenti sezioni dei tabelloni: 
 

N. 

SPAZIO 

LISTE CANDIDATI PRESIDENTI 

1 CANDIDATURA UNINOMINALE 

PRIMON PAOLO 

2 POPOLI LIBERI – PRIMON – FREIE VOELKER 

3 CANDIDATURA UNINOMINALE 

CASTALDINI FILIPPO 

4 CASAPOUND ITALIA 

5 CANDIDATURA UNINOMINALE 

FUGATTI MAURIZIO 

6 LEGA SALVINI TRENTINO 

7 PROGETTO TRENTINO 

8 AGIRE PER IL TRENTINO – CLAUDIO CIA 

9 CIVICA TRENTINA – AUTONOMIA E LIBERTA’ 

10 FASSA 

11 AUTONOMISTI POPOLARI  

12 FORZA ITALIA – BERLUSCONI CON FUGATTI 

13 UNIONE DI CENTRO CON FUGATTI 

14 FRATELLI D’ITALIA CON FUGATTI 

15 CANDIDATURA UNINOMINALE 

MONEGAGLIA FEDERICO 

16 RICONQUISTARE L’ITALIA 

17 CANDIDATURA UNINOMINALE 

DE LAURENTIS ROBERTO 

18 TRE – TERRITORIALITA’ RESPONSABILITA’ ECONOMIA 

– DE LAURENTIS PRESIDENTE 

19 CANDIDATURA UNINOMINALE 

ROSSI UGO ANGELO GIOVANNI 

20 PARTITO AUTONOMISTA TIROLESE 

21 CANDIDATURA UNINOMINALE 

TONINI GIORGIO 

22 UNIONE PER IL TRENTINO 



23 FUTURA 2018 CON PAOLO GHEZZI PARTECIPAZIONE E 

SOLIDARIETA’ 

24 PARTITO DEMOCRATICO DEL TRENTINO 

25 CANDIDATURA UNINOMINALE 

CHENETTI FERRUCCIO 

26 MOVIMENT LADIN DE FASCIA 

27 CANDIDATURA UNINOMINALE 

 VALER ANTONELLA 

28 L’ALTRO TRENTINO A SINISTRA 

29 LIBERI E UGUALI DEL TRENTINO 

30 CANDIDATURA UNINOMINALE 

OTTOBRE MAURO 

31 AUTONOMIA DINAMICA 

32 CANDIDATURA UNINOMINALE 

DEGASPERI FILIPPO 

33 MOVIMENTO 5 STELLE 

 
 
 
4.   di trasmettere copia della presente deliberazione al Commissariato del Governo per la 

Provincia di Trento. 
 
5. con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

eseguibile, a norma dell’art. 79, comma 4, del D.P. Reg.. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 
 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 
- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 



 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Sperandio dott. Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-09-26T15:33:41+0200
	SPERANDIO LINO


		2018-09-26T15:39:40+0200
	GADENZ LUCA




